โดย ศ.ดร.อภิชัย พันธเสน<sup>1</sup>

แนวทางการพัฒนาทรัพยากรในแต่ละประเทศมีแนวคิดที่แตกต่างกัน กรณีของประเทศจีน นำแนวคิดบนลงสู่ล่างขณะที่ญี่ปุ่นให้กฎเกณฑ์เป็นตัวกำกับ สำหรับภูฏานให้ดัชนีความสุขมวลรวมประชาชาติ หรือ GNH ในส่วนของประเทศไทยนั้นได้มีปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงโดยเป็นแนวคิดที่เกิดขึ้นใน ค.ศ. 1974 หรือ พ.ศ.2517 ซึ่งเป็นปรัชญาที่ให้คนดำรงชีวิตสอดคล้องกับธรรมชาติ โดยเศรษฐกิจพอเพียง มีเป้าหมายเพื่อให้เกิดความสมดุลของเศรษฐกิจ การพัฒนาที่ยั่งยืน ซึ่งไม่แตกต่างจากแนวคิด GNH ของภูฏาน คือให้มีผลกระทบโดยตรงสุดท้ายต่อการใช้ทรัพยากรน้อยที่สุด โดยให้คนปรับตัว